<sup>9</sup> D. Henrich: Der ontologische Gottesbeweis (wie Anm. 3), S. 5.

<sup>10</sup> W. Röd: Der Gott der reinen Vernunft. Die Auseinandersetzung um den ontologischen Gottesbeweis von Kant bis Hegel, München 1992, S. 21.

I. Das ‚*Proslogion*‘: Der epistemische Status des *unum argumentum* und die Verhältnisbestimmung von *fides* und *intellectus fidei*

1. Die Gottangemessenheit des *unum argumentum* (= „aliquid quo nihil maius cogitari possit“ = „etwas, über das hinaus nichts Größeres gedacht werden kann“ = „ontologischer Gottesbegriff“ = Q)

Im Proömium seines chronologisch zweiten systematischen Werkes, des *Proslogion*<sup>11</sup>, berichtet Anselm, daß er sich nach Abfassung seiner ersten systematischen Schrift, des *Monologion*, zu fragen begann, ob – gegenüber der Verkettung *vieler* Gottesbeweisargumente im *Monologion*<sup>12</sup> – in den ersten vier Kapiteln des *Monologion* beweist Anselm die wirkliche Existenz Gottes als des „*summum bonum*“ bzw. „*summum* (oder „*summe*“) *magnum*“<sup>13</sup> oder auch „*maximum et optimum ...* (sc. et) *summum omnium quae sunt*“<sup>14</sup> in der Tat durch eine „Verkettung vieler Argumente“ – „... vielleicht *ein einziges Argument* (lat. *unum argumentum*) gefunden werden könne, das keines anderen bedürfte, um sich zu beweisen, als seiner allein und das alleine ausreichte, um zu beweisen, daß Gott wirklich existiert und daß er das höchste Gut ist, welches keines anderen bedarf und dessen alles (sc. andere) bedarf, um zu sein und sich wohl zu befinden, und was immer wir von der göttlichen Substanz glauben.“<sup>15</sup> In bezug

<sup>11</sup> Zur chronologischen Bestimmung des ‚*Proslogion*‘ vgl. F.S. Schmitt in: S. Anselmi Opera Omnia I, Prolegomena seu ratio editionis, hrsg. v. F.S. Schmitt, Stuttgart / Bad Cannstatt 1968 (nach dieser Ausgabe werden die Schriften Anselms mit Band-, Seiten- und Zeilenzahl zitiert), 58.

<sup>12</sup> Vgl. Prosl. Prooem. (I 93, 5): .. multorum concatenatio contextum argumentorum.

<sup>13</sup> Vgl. Mon 1[I 15,7-12]: At nullum bonum, quod per aliud est, aequale aut maius est eo bono, quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habeat nec praestantius. Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe bonum et summe magnum, id est summum omnium quae sunt.

<sup>14</sup> Mon 4 [I 17,26f.].

<sup>15</sup> Vgl. Prosl. Prooem. (I 93, 2-10, Hervorhebung v. Vf.): Postquam opusculum quoddam velut exemplum meditandi de ratione fidei cogentibus me precibus quorundam fratrum, in persona alicuius tacite secum ratiocinando quae nesciat investigantis edidi: considerans illud esse multorum concatenatione contextum argumentorum, coepi mecum quaerere, si forte posset inveniri *unum argumentum*, quod nullo alio ad se probandum quam se solo indigeret, et solum ad astruendum quia Deus vere est, et quia est summum bonum nullo alio indigens, et quo omnia indigent ut sint et ut bene sint, et quaecumque de divina credimus substantia, sufficeret. Damit sind bereits die beiden ersten der insgesamt drei (größeren) inhaltlichen Teile des ‚*Proslogion*‘ angegeben: Die Kapitel 2 - 4 sind dem Aufweis der Wirklichkeit der *Existenz* Gottes (das ist der Gegenstand des *zweiten* Kapitels, vgl. dessen Überschrift [I 101, 2]: Quod